
ADUNANZA DEL  05 AGOSTO 2020 VERBALE LXIII 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA LXIII

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

05 agosto 2020

Presidenza: Marco MAROCCO

Il giorno 05 del mese di agosto duemilaventi alle ore 11,00 in Torino, in videoconferenza attraverso
la  piattaforma CISCO WEBEX, come disposto dal  DCRS n.  45/2020,  sotto  la  Presidenza  del
Vicesindaco Metropolitano Marco MAROCCO e con la  partecipazione del  Segretario  Generale
Alberto BIGNONE, si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 30 luglio 2020
recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Vicesindaco Metropolitano Marco MAROCCO e i Consiglieri:
Alberto AVETTA - Antonio CASTELLO - Barbara AZZARA' - Dimitri DE VITA - Fabio BIANCO 
- Graziano TECCO - Maria Grazia GRIPPO - Mauro CARENA - Mauro FAVA - Paolo RUZZOLA -
Roberto MONTA' - Sergio Lorenzo GROSSO

Sono assenti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO e i Consiglieri:
Carlo PALENZONA - Claudio MARTANO - Silvio MAGLIANO

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 9 "Eporediese", Zona omogenea 10 "Chivassese"

OGGETTO:
RATIFICA DECRETO  DELLA SINDACA METROPOLITANA N.  106  DEL 27
LUGLIO 2020 " II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I."

ATTO N. DEL_CONS 23

~~~~~~~~

Pag 1 di 4



ADUNANZA DEL  05 AGOSTO 2020 VERBALE LXIII 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Visto il decreto della Sindaca Metropolitana n. 106 del 27/07/2020 adottato ai sensi del comma 2 
dell’art. 15 del vigente statuto della Città Metropolitana e riguardante l’argomento in oggetto;

Richiamate le motivazioni esplicitate in detto atto che hanno indotto la Sindaca ad assumere l’atto
predetto, in conformità a quanto disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 22 del vigente Statuto della Città Metropolitana;

Ritenuto, quindi, necessario provvedere alla ratifica dell’atto della Sindaca da parte del Consiglio
metropolitano;

Constato che:
• a seguito dell’epidemia emergenziale COVID 19 è pervenuta richiesta di variazione urgente agli

stanziamenti/dotazioni  di  bilancio  la  cui  mancata  pronta  ricezione  può comportare  un  danno
diretto all’Ente.

• è risultato necessario adottare i provvedimenti utili a sostenere gli interventi dettati dalla necessità
di far fronte alla situazione dell’attuale emergenza sanitaria apportando al bilancio di previsione
le variazioni urgenti derivanti dalle sopravvenute esigenze di spesa;

Sentite la Ia e la IIa Commissione Consiliare nelle sedute congiunte dell'8 e 14 luglio 2020;

Acquisito,
il parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 26 in data
24/07/2020 rilasciato ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) n. 2) del D.Lgs n. 267/2000; 

Acquisito
il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico  e  contabile  alla  variazione  entrambi  del
Dirigente della Direzione Finanze e Patrimonio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL e dell’art.
48, comma 1, del vigente Statuto Metropolitano;

Visto l’art. 134, comma 4 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ritenuta l’urgenza;

DELIBERA

1. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
2. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella apposita

sezione internet “Amministrazione aperta”.
3. di ratificare ad ogni effetto, ai sensi del comma 1 dell’art.  22 del vigente Statuto della Città

metropolitana, l’atto in narrativa richiamato;

Pag 2 di 4



ADUNANZA DEL  05 AGOSTO 2020 VERBALE LXIII 

~~~~~~~~ 

(Seguono:
• l’illustrazione del Vice Sindaco Metropolitano Marocco;
• l'intervento del Consigliere Carena, il quale comunica astensione dal voto del Gruppo Città di 

Città;
• le precisazioni del Vice Sindaco Metropolitano Marocco;
per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti
e che qui si danno come integralmente riportati).

~~~~~~~~ 

Il Vice Sindaco Metropolitano Marocco, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai
voti la proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO:  RATIFICA DECRETO DELLA SINDACA METROPOLITANA N.  106 DEL 27
LUGLIO  2020  "  II  VARIAZIONE  AL BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022  AI  SENSI
DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I."

ATTO N. DEL_CONS 23

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti = 12
Votanti = 12

Favorevoli 6

(Azzarà - Bianco - De Vita - Grosso - Marocco - Tecco).

Astenuti 6

(Avetta - Carena - Castello - Fava - Grippo - Montà).

La delibera risulta approvata.

~~~~~~~~ 

Il Vice Sindaco Metropolitano Marocco, pone ai voti l'immediata esecutività della deliberazione 
testè approvata:

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti = 12
Votanti = 12

Pag 3 di 4



ADUNANZA DEL  05 AGOSTO 2020 VERBALE LXIII 

Favorevoli 12

(Avetta - Azzarà - Bianco - Carena - Castello - De Vita - Fava - Grippo - Grosso - Marocco - Montà
- Tecco).

La delibera risulta immediatamente eseguibile.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Alberto Bignone

IL VICESINDACO METROPOLITANO
Marco Marocco

Pag 4 di 4



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 1 di 11 

 

 

 

 

 

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di  

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2020 - 2022 

 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Andrea MATARAZZO 

Dott.ssa Antonella PERRONE 

Dott.ssa Franca ROSO 

 

 

 



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 2 di 11 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Verbale n. 26 del 24/07/2020 

 

 
PARERE SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE  

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 
Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di variazione al bilancio di previsione 2020-2022 adottata ai sensi dell’art 

175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con decreto della Sindaca della CMTO 

n.130/2020; 

- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 

(TUEL); 

- visto il D.Lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati 

pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

Approva 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di variazione al bilancio di previsione per gli 

esercizi 2020 - 2022, della Città Metropolitana di Torino, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente verbale. 

  

 

L’organo di revisione 
 

Dott. Andrea MATARAZZO 

Dott.ssa Antonella PERRONE 

Dott.ssa Franca ROSO 

 

 

 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 3 di 11 

 

L’anno 2020, il giorno 24 luglio i sottoscritti, dott. Andrea Matarazzo (Presidente), Dott.ssa 

Antonella Perrone e Dott.ssa Franca Roso (componenti), revisori ai sensi dell’art. 239 del 

D.Lgs. n. 267/2000, hanno esaminato la proposta di Decreto del Sindaco della Città 

Metropolitana di Torino n. 95/2020 avente ad oggetto: “II VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020 – 2022 AI SENSI DELL’ ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 E 

S.M.I., trasmessa a mezzo posta elettronica in data 22 luglio 2020;  

Preso atto che con: 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 7 del 8 aprile 2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - DUP 2020; 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 8 del 8 aprile 2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

Decreto Sindacale n. 45 del 28/4/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, ai 

sensi dell'art. 169 del TUEL  

Decreto Sindacale n. 60 del 22/05/2020 è stata approvata la "Prima variazione al Documento 

Unico di Programmazione - DUP 2020 "Adozione".  

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 10 giugno 2020 è stata approvata la prima 

variazione al Documento Unico di Programmazione - DUP 2020; 

Decreto sindacale n. 62/2020 del 05/05/2020 è stata approvata la "I variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione 2020 ai sensi dell'art. 175, comma 5bis, lett. e-bis del TUEL; 

Decreto sindacale n. 78/2020 del 15/06/2020 è stata approvata la "I variazione al Bilancio di 

Previsione 2020-2022 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i poi 

ratificata il 1/7/2020 dal Consiglio metropolitano con propria deliberazione n. 16/2020. 

 

Preso atto che: 

Nel corso dell’esercizio 2020 sono state apportate le seguenti movimentazioni contabili: 

- 04 marzo 2020 (determinazione del Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio            

n. 807/2020) “Variazione alle dotazioni finanziarie provvisorie bilancio provvisorio 2020 ai 

sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- 21 maggio 2020 (determinazione del Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio           

n. 1755/2020) “II Variazione ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. a) ed e) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

- 30 giugno 2020 (determinazione del Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio n. 

2414/2020) "Variazione ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. b) ed e) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 4 di 11 

 

Esaminato il decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 130/2020 nel quale, in 

relazione alle verifiche effettuate, sono esposte in dettaglio le variazioni agli stanziamenti 2020-

2022, riepilogate per titolo nelle seguenti tabelle: 

 

Variazione bilancio 2020-2022 – annualità 2020 

 

Entrate  
STANZIAM. ATTUALE   variazioni +   variazioni -   saldo  NUOVO STANZ. 

 Avanzo di amministrazione  1.301.095,00  0,00  0,00  0,00  1.301.095,00  

 FPV entrata   96.319.177,00  0,00  0,00  0,00  96.319.177,00  

 Titolo I entrate tributarie  201.737.500,00  0,00  0,00  0,00  201.737.500,00  

 titolo II trasferimenti correnti  160.369.404,00  0,00  0,00  0,00  160.369.404,00  

 titolo III entrate extratributarie  11.019.358,00  0,00  0,00  0,00  11.019.358,00  

 titolo IV entrate in conto capitale  72.459.620,00  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00  75.459.620,00  

 titolo V entrate da riduzione att. Finanziarie  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 titolo VI accensione prestiti  183.689,00  0,00  0,00  0,00  183.689,00  

 titolo VII anticipazione tesoriere  30.000.000,00  0,00  0,00  0,00  30.000.000,00  

 titolo IX entrate per c/terz e p.d.g.  91.672.950,00  0,00  0,00  0,00  91.672.950,00  

 Totale entrata  665.062.793,00  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00  668.062.793,00  

 
     

  

  

 
 Spese  STANZIAM. ATTUALE  variazioni +   variazioni -   saldo  NUOVO STANZ. 

 Spesa corrente titolo I  372.312.841,00  0,00  0,00  0,00  372.312.841,00  

 di cui FVP  67.858,00  0,00  0,00  0,00  67.858,00  

 spesa in c/capitale titolo II  148.964.696,00  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00  151.964.696,00  

 di cui FVP  11.565.732,00  0,00  0,00  0,00  11.565.732,00  

 Spesa incremento att. Fin. Titolo III  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Spesa rimborso prestiti - Tit. IV  22.112.306,00  0,00  0,00  0,00  22.112.306,00  

 Titolo V chiusura anticipazione tesoreria  30.000.000,00  0,00  0,00  0,00  30.000.000,00  

 titolo VII spese c/terzi e p.d.g.  91.672.950,00  0,00  0,00  0,00  91.672.950,00  

 Totale spesa  665.062.793,00  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00  668.062.793,00  

 
 
 
 
 
 
     



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 5 di 11 

 

Con la variazione apportata in bilancio, gli stanziamenti di bilancio risultano essere i seguenti: 

Entrate 2020 2021 2022 

FPV entrata  96.319.177,00 11.633.590,00 52.560,00 

Avanzo di amministrazione 1.301.095,00     

Titolo I entrate tributarie 201.737.500,00 202.647.500,00 203.127.500,00 

titolo II trasferimenti correnti 160.369.404,00 139.562.660,00 134.736.789,00 

titolo III entrate extra-tributarie 11.019.358,00 8.351.001,00 8.109.609,00 

titolo IV entrate in conto capitale 75.459.620,00 13.007.554,00 716.829,00 

titolo V entrate da riduzione attività finanziarie 0,00 0 0 

titolo VI accensione prestiti 183.689,00 0 0 

titolo VII anticipazione tesoriere 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

titolo IX entrate per c/terzi e partite di giro 91.672.950,00 26.604.300,00 26.604.300,00 

TOTALE 668.062.793,00 431.806.605,00 403.347.587,00 

    

Spese 2020 2021 2022 

Spesa corrente titolo I 372.312.841,00 327.651.390,00 322.203.009,00 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 67.858,00 52.560,00 16.972,00 

spesa in c/capitale titolo II 151.964.696,00 24.612.380,00 737.829,00 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 11.565.732,00                             -                                  -    

Spesa incremento attività finanziarie -Titolo III 0 0 0 

Spesa rimborso prestiti - Tit. IV 22.112.306,00 22.938.535,00 23.802.449,00 

Titolo V chiusura anticipazione tesoreria 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

titolo VII spese c/terzi e partite di giro 91.672.950,00 26.604.300,00 26.604.300,00 

TOTALE 668.062.793,00 431.806.605,00 403.347.587,00 

    

Differenze 0,00 0,00 0,00 

 

Stanziamenti di bilancio definitivi dopo variazione 
 

   
Visto le maggiori entrate e spese sotto il profilo contabile e giuridico; 

Dato atto che con la presente variazione risultano rispettati il pareggio finanziario complessivo e 

gli equilibri di bilancio, di cui all’art. 162 del Tuel, come di seguito riportato: 



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 6 di 11 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO     

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO  

COMPETENZA 
ANNO 

COMPETENZA 
ANNO 

      2020  2021  2022  

            

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    253.889.482,92       

            

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 
 

19.954.236,00  67.858,00  52.560,00  

    
 

     

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 

 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 
 

373.126.262,00  350.561.161,00  345.973.898,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 

 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 
 

372.312.841,00  327.651.390,00  322.203.009,00  

     di cui:   
 

      

               - fondo pluriennale vincolato   
 

67.858,00  52.560,00  16.972,00  

               - fondo crediti di dubbia esigibilità    
 

3.395.204,00  2.531.857,00  2.518.328,00  

    
 

      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-) 

 

22.112.306,00  22.938.535,00  23.802.449,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
 

0,00  0,00  0,00  

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   
 -1.344.649,00  39.094,00  21.000,00  

            



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 7 di 11 

 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA 
NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI 

          

    
 

      

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (2) (+) 

 

1.236.296,00  0,00  0,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
 

0,00      

    
 

      

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(+) 

 

158.200,00  0,00  0,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
 

158.200,00  0,00  0,00  

    
 

      

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 

 

49.847,00  39.094,00  21.000,00  

    
 

      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+) 

 

0,00  0,00  0,00  

            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   
 

      

O=G+H+I-L+M     0,00  0,00  0,00  

    
 

      

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 
investimento (2) 

(+) 

 

64.799,00  0,00  0,00  

    
 

      

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 
 

76.364.941,00  11.565.732,00  0,00  

    
 

      

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 
 

75.643.309,00  13.007.554,00  716.829,00  

    
 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 

 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 8 di 11 

 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(-) 

 

158.200,00  0,00  0,00  

    
 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-) 

 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+) 

 

49.847,00  39.094,00  21.000,00  

    
 

      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-) 

 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 
 

151.964.696,00  24.612.380,00  737.829,00  

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   
 

11.565.732,00  0,00  0,00  

    
 

      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 
 

0,00  0,00  0,00  

            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   
 

      

    
 

      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0,00  0,00  0,00  

    
 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+) 

 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 9 di 11 

 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 
 

0,00  0,00  0,00  

    
 

      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-) 

 

0,00  0,00  0,00  

            

EQUILIBRIO FINALE   
 

      

    
 

      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0,00  0,00  0,00  

      

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):       

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00   0,00  0,00  

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) 

(-) 1.236.296,00       

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien. 

  -1.236.296,00   0,00  0,00  

 

Rilevato che 

- le variazioni proposte comportano anche i conseguenti adeguamenti alle relative dotazioni di 

cassa e che le stesse garantiscono un fondo cassa non negativo ai sensi dell’art. 175 comma 5-

bis, lettera d) del TUEL; 

 

VARIAZIONE DI CASSA 2020   

Entrate Attuale VAR. +/- Finale 

Fondo di cassa iniziale al 1 gennaio 2020 253.889.482,92   253.889.482,92 

Titolo I entrate tributarie 207.154.132,15   207.154.132,15 

titolo II trasferimenti correnti 239.355.247,29   239.355.247,29 

titolo III entrate extra-tributarie 16.523.946,50   16.523.946,50 

titolo IV entrate in conto capitale 92.368.762,68 3.000.000,00 95.368.762,68 

titolo V entrate da riduzione attività finanziarie 25.127.586,12   25.127.586,12 

titolo VI accensione prestiti 183.689,00   183.689,00 

titolo VII anticipazione tesoriere 30.000.000,00   30.000.000,00 

titolo IX entrate per c/terzi e partite di giro 93.598.447,51   93.598.447,51 

TOTALE 958.201.294,17 3.000.000,00 961.201.294,17 

 
 
 
       



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 10 di 11 

 

  

Spese Attuale VAR. +/- Finale 

Spesa corrente titolo I 411.701.740,16   411.701.740,16 

spesa in c/capitale titolo II 153.659.688,31 3.000.000,00 156.659.688,31 

Spesa incremento attività finanziarie -Titolo III 33.738.135,20   33.738.135,20 

Spesa rimborso prestiti - Tit. IV 22.112.306,00 0 22.112.306,00 

Titolo V chiusura anticipazione tesoreria 30.000.000,00 0 30.000.000,00 

titolo VII spese c/terzi e partite di giro 103.864.445,58 0 103.864.445,58 

TOTALE 755.076.315,25 3.000.000,00 758.076.315,25 

    

Saldo di cassa presunto al 31 dicembre 2020 203.124.978,92 0,00 203.124.978,92 
 

 

- gli stanziamenti relativi al fondo di riserva, al fondo crediti dubbia esigibilità nonché gli altri fondi 

previsti in bilancio, anche per effetto del provvedimento in esame, risultano coerenti con la relativa 

norma di riferimento e di importo congruo rispetto all’andamento della gestione; 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Esprime 

parere favorevole sulla variazione d’urgenza adottata dalla Sindaca della CMTO con decreto n. 

130/2020, avente ad oggetto “II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022 AI 

SENSI DELL’ ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.”.  

Invita 

la CMTO ad approvare la modifica al DUP in occasione della seduta del Consiglio di ratifica del 

decreto sindacale n. 130/2020.  

 

 

Dispone: 

l'invio del presente verbale al Dirigente della direzione Finanze e Patrimonio, Dott. Enrico Miniotti; 
al Direttore generale, dott. Filippo Dani; al responsabile assistenza agli organi istituzionali, dott. 
Giuseppe Facchini; al Dott. Roberto Arnulfo per la pubblicazione sul sito “Trasparenza” e, per 
conoscenza: alla Sindaca della CMTO, dott.ssa Chiara Appendino; al Segretario generale, Dott. 
Alberto Bignone.  
 

 

 

 



Collegio Revisori dei Conti - Verbale n. 26 del 24/07/2020 - pagina 11 di 11 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

Dott. Andrea MATARAZZO …………………………………… 

Dott.ssa Antonella PERRONE ………………………………... 

Dott.ssa Franca ROSO ………………………………………… 


